## LYCVRGVIS

I (7)

Tuós qui celso terminos tutánt..

II (17)

Alté iubatos ángues in sesé gerunt.

III (13)

.. Liberi,

Quacumque incedunt, ómnis aruas ópterunt.

IV (19)

25 suauisonum melos

V (2)

Vos qui regalis corporis custódias

Agitatis, ite actútum in frundiferós locos,

Ingénio arbusta ubi nata sunt, non óbsita.

VI (3)

ducite

30 Eó cum argutis línguis mutas quádrupedis.

VII (4)

alii ...

Sublímen alios in saltus inlícite, ubi

Quasi bípedes uolucres líno linquunt lúmina.

Lycurgus I Non. 476, 9 'tutant...' (Neuius Licurgo Bamb.)

II Non. 191, 16 'angues masculino genere...' III Non. 192,

29 'arua ... feminino Neuius L....' IV Non. 213, 10 'melos genere neutro.' V Non. 323, 1 'ingenium ueteres dixerunt et sua sponte uel natura. Neuius L....' VI Non. 9, 24 'mutus onomatopoeia est incertae uocis, quasi mugitus; nam mutus sonus est proprie, qui intellectum non habet.' (Neuius Licurgo Bamb.) VII Non. 6, 17 'illlicere est proprie illaqueare.' (iulicere ... inlaqueare Bamb.)

22 iubatos Junius in mg. iugatos libri      23 Liberi Mercerus lib. II libri. Supplendum est uelut famulae      24 quacumque Vossius

quaque libri quaqua Mercerus      Septenarium habet Vossius 25 suauisonum Vossius, Gulielmus Veris. III 8 suave summum libri

26 regalis edd. regali libri plerique regari Basil.      27 agitatis Genu. agitis ceteri frondifluos ms. Palat. 483 locos Bothius

lucus libri      28 arbusta ubi nata Scaliger Coni. in Varr. p. 82 arbusto uineta libri      obsita Scaliger obsitu Geneu. obstutas ceteri libri

29 ducito Bamb. 30 cum Mercerus tum libri ducite eo argutilinguis Bothius      Numeros restituit Vossius      31 32 alis sublimen libri plerique alis sublimem, n m. 2 suprascr., Leid. alii sublime

## VIII (5)

Vt in uenatu uitulantis ex suis  
**45** Lucis nos mittat poenis decoratas feris.

## IX (14)

pérgeite,  
Thyrsigerae Bacchae Bacchico cum schémate.

## X (8)

Ignotae iteris sumus: tute scis . . . .

## XI (25)

. . die quo pácto eum potiti sitis: pugnane an dolis?

## XII (20)

**40** Ne ille mei feri ingeni iram atque animi acrem acri-  
móniam

## XIII (18)

Cáue sis tuam conténdas iram cóntre cum ira Liberi.

VIII Non. 14, 19 'uitulantis ueteres gaudentes dixerunt, dictum a bonae uitiae commodo: sicuti qui nunc est in summa laetitia, uiuere eum dicimus.' (uitulantes Bamb.) IX Non. 225, 1 'schema . . . neutro N. Lygurgo...' X Priscianus VI p. 695 P. (I p. 245 K.) 'et hoc iter; dicimus enim huius itineris: quamuis antiqui hoc iter iteris et hoc itiner itineris dixerunt . . . N. in L....' Non. 124, 27 ignote, id est in-  
scie. Neuius L....' Idem 485, 5 'iteris positum pro itineris, et quidem recte ab eo, quod iter iteris facit, itiner itineris.' (Neuius Licurgo Bamb.) Thes. nou. lat. ap. A. Mai auct. class. VIII p. 127 'hoc heteroclinium, ii, unde Plautus: ignoti itineris sumus, tute scis quae sint heterocita.' Ibid. p. 194 'heteroclitum, diuersiclinium ubi diuersae sunt uiae. Plautus: tute scis quae sint heterocita.' XI Non. 481, 28 'sic potior illam rem pro illa re potior...'; XII Non. 73, 17 'acrimonia est animi uiuacitas. Neuius L....' (Licurgo Bamb.) XIII Non. 259, 5 'contendere significat comparare...'

*Scaliger* alis (*h. e. alias*) sublime *Lipsius A. L. V* 14 alis sublimes *Bothius* alios saltus *libri* Menalios saltus *Mercerus* saltus, *om.* alios, *Bothius* inilicite *Bamb.* illicite *ceteri libri* 33 quasi *om. libri* 34 suis] auiis *Scaliger* 35 lucis *Mercerus* locis *libri* Poen-  
nis *Scaliger* pennis *Mercerus* decoratus *libri* decoratos *Guliel- mus ad Plaut. Amph. I* 1 uitulantes ex suis locis Nos mittant Poen-  
nis *Rostius Opusc. Plaut. I* p. 176 37 thyrsigerae Bacchae ed. 1526 tyrsigere *Brehcae libri* Bacchico *libri* modo *Bacechia- co Bergkius l. l.* 38 ignotae *libri plerique Nonii p. 124 ignote W p. 124 ignoti libri Nonii p. 485 (nisi quod igniti Bamb.), Priscianus, Lex. Vat. sis Heidelb. Dresd. 2 Prisciani 39 sitis *om. libri* pugnan' *Bothius* pugna *libri* 40 iram *om. libri* aerem *Bamb.* 41 con-  
tenda syram *Leid. Geneu.**

## XIV (9)

'Oderunt di hominés iniuros. — 'Egone an ille iniúrie  
Fácmus?

## XV (10)

.. sed quasi ámnis rapida tamen inflexu fléctitur.

## XVI (21)

45 Iam íbi nos duplicat aduenientis ... timós, pauos.

## XVII (24)

... nam ut lúdere inter sé laetantis uídimus

Própter amnem, aquám creterris sumere ex fonte...

## XVIII (12)

Pállis patagiis crocotis málacis mortuálibus

## XIX (16)

.... sine terrore péqua ut ad mortém meant.

XIV Non. 124, 30 'iniurie dictum pro iniuriose.' XV Non. 191,  
34 'amnein ... feminino...' XVI Non. 487, 8 'uapor et uapos  
... Neuius L....' (Licurgo Bamb.) XVII Non. 547, 28 'creterra  
est, quam nunc situlam uocant. Neuius L....' Idem locus olim lauda-  
batur p. 84, 14 'colustra... Laberius in Virgine: si quidem mea co-  
lustra fretus terris stundere fecisset sumere aquam ex fonte', in  
quibus [cre]terraris sumere aquam ex fonte uerba ex alia de creter-  
ris glossa, quae seqnebatur, uidentur illata esse XVIII Non. 540, 5  
'patagium, aureus claus, qui pretiosis uestibus immitti solet...' Idem  
548, 26 'caltulam et crocotulam, utrumque a generibus florum trans-  
latum, a calta et a croco...' (Neuius Licurgo Bamb. utroque loco)  
XIX Non. 159, 7 'pecua et pecuda, ita ut pecora, ueteres dixerunt. Ne-  
uius... idem L.: sine ferro pecora manibns ut ad m. m. Accius  
Astyanacte: in celsis montibus pecua atque inter colles pascunt' e. q. s.

42 di homines iniuros *Bothius*, qui personas et ipse distinxit dii  
homines iniuriose *libri* dii h. iniurios *Mercerus*. An malis: odérunt di  
homines: égone an illi iniúrie Fácmus — ? 44 amnis rapida ta-  
men *Vossius* amnis cis rapit sed tamen *libri* a. rapida sed tamen  
*Mercerus* in fluxu *Mercerus*, *Vossius* 45 iam uim in nos du-  
plicat adueniens ignis uapos *Grotius* 46 nam ue ludere *Bamb.*  
*An*: namque ut ludere? [inter se laetantis] laetantis inter se *libri*  
Namque ludere ut laetantis inter sese uídimus *Vossius* 47 propter  
*Junius* praeter *libri* aquam creterris sumere ex fonte] creterris su-  
mene aquam ex ponte *libri* plerique p. 547, nisi quod creteris et sponte  
*Bamb.* c. s. a. ex sponte *Leid.* m. 1. s. a. ex fonte *libri* p. 84, *Ju-  
nius* 48 malacis *libri* plerique p. 540 malicis *W* p. 540 mala-  
cias *Bamb.* p. 548 malatiis ceteri *libri* p. 548 manicis *Aldina* p. 540  
mortalibus *libri* p. 548 49 sine terrore pecua ut] sine ferro

## XX (23)

50 . . . ut uideam Volcani ópera haec flammis fieri  
flora

## XXI (15)

Proinde huc Dryante régem prognatúm patre,  
Lyceúrgum cette!

## XXII (11)

Iam sólis aestu cándor cum liquésceret

## XXIII (6)

. . late longéque transtros férue

## XXIV (22)

55 Vós qui astatis óbstinati . . . . .

## INCERTI NOMINIS RELIQVIAE

## I (5)

Mále parta male dilabuntur.

## II (11)

mare interbíbere

## III (30)

Cum tuis sagittis árquitenens polléns dea.

XX Non. 100, 25 'fimbriae sunt omnis extremitas' (deinde Naeuii locum cum lemmate flora intercidisse coniecit Mercerus) 'Naeuius L....'

XXI Nou. 84, 32 'cette significat dicte uel date, ab eo quod cedo. Neuius L....' XXII Non. 334, 32 'liquidum rursum significat molle et fluxum ... Nenius L....' XXIII Non. 503, 19 'ab eo quod est feru, breuiato accentu férue facit, ut spernit spernere...' (Neuius Licurgo Bamb.) XXIV Festus p. 193 M. 'obstinato, obfirmato, perseueranti...'

In e. nom. rel. I Paulus Festi p. 222 M. 'partus et pro nascendo ponitur et pro parato.' Cicero Phil. II 27, 66 'Sed ut est apud poetam nescio quem...' II Isidorus Orig. V 26 'praepositionem inter pro e posnebant antiqui.' III Macrobius Sat. VI 5 'árquitenens: hoc epitheto usus est Naeuius belli Punici libro secundo ... idem alibi: cum' e. q. s.

---

pecora manibus ut libri s. f. pecua m. ut Mercerus s. f. manibus, pecua ut Bergkius l. l., Grauertus Anal. p. 101, u. 29. 30 copulans cum 49 meent Grauertus 51 proinde hue Dryante] proin dustriante libri proin Dryante Junius patrem W 53 quum Mercerus cui libri calor cui liquecerit Basil. 54 transtros] trans nostros libri Thracia nostros Grotius Thraces nostros Bothius

58 cum tu arquitenens sagittis exemplaria praepollens Grotius  
*Bibl. crit. nou. IV*

## IV (inc. com. 2)

Dubii fauentem pér fretum introcúrrimus.

## V (Lycurg. 1)

60 Diabathra in pedibus habebat, érat amictus épicroco.

## VI (14)

in montes

ubi uenti sése frangebánt, locum

## VII (2)

Circúmenire uideo ferme iniúria

## VIII (20. add. 4)

Struix malorum

## IX (4)

65 Néminem uidí qui numero scíret, quam quo scito opust.

## X (7)

trionum híc moderator rústicus

## XI (22)

Odí summussos: proinde aperte dice quid sit, quód times.

IV Non. 205, 27 'fretum ... masculini ... Neuius: dubii' e. q. s.

V Varro de L. L. VII 53 M. 'apud Naeuum: risi egomet' e. q. s.  
— 'idem: diabathra' e. q. s. 'utrumque uocabulum Graecum.' (Naeuum Par. a et b, 'ut uid.' Neuum Flor. Ennium Goth. Haun.) VI Isidorus Orig. XIV 8, 27 'confrages loca, in quae undique uenti concurrunt ac sese fraugunt, ut Naeuius ait...' Schol. Lucani VI 126 'confraga sunt loca, in quibus undique uenti concurrunt, ut Naeuius ait...' VII Varro de L. L. VII 92 M. 'apud Naenium... ferme dicitur, quod nunc fere.' VIII Servius in Aen. IV 267 'exstruis a struice. Naeuius nomiuatiuo singnari...' IX Festus p. 170 M. 'numero ... apud Naeuum ... i. e. nimium sciret.'

X Isidorus Orig. XII 1 'hunc' (sc. bouem) 'Latini trionem uocant...' XI Paulus Festi p. 299 M. 'summussi dicebantur murmurator. Naeuius odi, inquit, summussos ... sit.' Apud Festum p. 298 M. haec apparent: '....ssi dicebantur .... Naeuius odi, inquit, .... inde aperte dice ..... times'

60 pedibus uulgo pecudibus libri erat Goth. Haun. Par. a et erat Par. b, omittunt ceteri Florentinum false hoc loco ab editore exscriptum esse affirmat Klussmannus auctore Lachmanno 62 sese om. libri locum om. Schol. Lucani 63 circum Par. b ciecum Flor. Goth. Haun. Par. a ecceum uulgo 65 quam quo scito opus] quiqe seit id est opus cod. quod scito est opus Scaliger 67 quod suppleuit Vrsinus

## XII (18)

Quam nūmquam uobis Graiei atque bárbari

## XIII (inc. trag. 19)

Vos qui adecolitis Hístrum fluvium atque álgidam

## Q. ENNIVS

## ACHILLES

## I (1)

Sérua ciues, défende hostes, cùm potes défendere.

## II (4)

. . . . per ego deúm sublimas subjc̄es

'Vmidas, unde óritur imber sóniu saeuo et sp̄itu.

## III (2)

Quo nūnc incerta re átque inoratá gradum

5 Regredere conare?

XII XIII Cicero Orat. 45, 152 'nobis, ne si cupiamus quidem, distrahere uoces conceditur; indicant ... omnes poetae praeter eos qui ut uersum facerent saepe hiabant, ut Naenius: nos qui' e. q. s. 'et ibidem: quam numquam' e. q. s.'

Enni A chilles I Non. 277, 21 'defendere, tueri, depellere. Ennius Achille...' (defendere debellare [t]ueri ... in Achille Bern. b) II Non. 169, 1 'subic̄is nonne possum non a subiciendo, sed altitudine.' Festus p. 305 M. 'subices Ennius in Achille pro subiectis posuit, cum dixit nubes: per ego' e. q. s. Gellius IV 17 (positu, non natura praepositiones ob sub con cum uerbo iacio compositas longas fieri) 'congruens igitur est, ut subices etiam, quod perinde ut obices compositum est, u litera breui dici oporteat. Ennius in tragœdia, quae Achilles inscribitur, subices pro aere alto ponit, qui caelo subiectus est, in his uersibns [2. 3]: plerosque omnis tamen legere audias u litera producta.' III Non. 166, 22 'regredere, reuocare.'

68 cf. Lachmannus in Lucr. III 374 p. 162 Ritschelius Prol. Trin. p. 197 sqq., qui facile fuisse censem scribere Graei uobis, nec qui u. 69 emendare aggreditur, inclementius esse increpandum. Sed quid si Saturniis numeris utrumque uersum dimetiaris? cf. Quaest. scen.

69 fluvium adalgidum Klussmannus (Jahn. et Klotz. Annal. 1846 Suppl. p. 135)

1 o qui te serua Bern. b, in quibus latere possunt uehut: opitule, aeriter, aequiter defende] defendite Bern. b 2 sublimas Nonius, Rott. Vat. Gellii sublimes uulgo, om. Festus subic̄is Nonius, quod notauit Lachmannus ad Lucr. I 744 3 inde Festus saeuo et spiritu Delrio, om. Nonius saeuo spiritu Festus seu strepitu Rott. Gellii saeuo strepitu Vat. saeuo et spiritus ceteri Versus recte disposuit Lachmannus ad Lucr. III 227 4 inorata] morata W